# TACWISE GROUP PLC DIRECTORS' REPORT AND ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED 31 MAY 2015

Company number: 4747165

FRIDAY



A17

20/11/2015 COMPANIES HOUSE

#24

#### STRATEGIC REPORT

#### For the year ended 31 May 2015

#### PRINCIPAL ACTIVITIES AND REVIEW OF THE BUSINESS

Tacwise Group Plc is an unquoted public limited company. Its balance sheet is disclosed on page 8 and the profit attributable to its shareholders is disclosed in note 15 on page 16.

The principal activities of the business are the manufacture, marketing and distribution of industrial and light industrial professional tools.

During the year the company worked to increase market share in the UK and international markets. All areas of the business have contributed to the result for the year and are well placed to build on this position.

#### FINANCIAL REVIEW

The profit and loss account is set out on page 7. The key performance indicators (KPIs) for the company are:

- Turnover £4,835,128 has been achieved for the year which represents a 7.8% increase compared to the year ended 31 May 2014.
- Profit after taxation £340,158 has been achieved during the year which represents a decrease of 10.6%.
- Shareholders' funds have increased by 23.3% during the year and total £1,801,562 as at 31 May 2015.

The performance against KPIs is considered satisfactory.

The profit after taxation figure includes the waiver of amounts due and payable on inter company loans. The net effect of this on the profit and loss account is a credit of £450,000 (31 May 2014 - £450,000).

#### PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The management of the business and execution of strategy are subject to a number of risks and the company has procedures to manage this.

The key business risks affecting the company are considered to relate to the competitive nature of the market for the company's products meaning that there is a risk of customers being offered alternative products. The company seeks to manage this risk by maintaining strong relationships with its customers and offering innovative, leading edge products.

#### FINANCIAL RISK MANAGEMENT

The company uses various financial instruments including cash, equity, trade receivables and trade payables in the course of its operations.

The use of these instruments gives rise to risks associated with exchange rate risk, liquidity risk and credit risk. The directors review and agree policies to deal with each of these risks as summarised below.

#### Exchange rate risk

The company is exposed to foreign exchange movements and this risk is managed by the use of various hedging products, primarily through the purchase of US Dollar forwards.

#### STRATEGIC REPORT

#### For the year ended 31 May 2015

#### (continued)

### FINANCIAL RISK MANAGEMENT (continued)

Liquidity risk

The company seeks to manage financial risk of liquidity by ensuring it has sufficient cash resources available to meet foreseeable needs at all times. The company monitors cash flow as part of its day to day control procedures.

#### Credit risk

The company's credit risk is primarily attributable to its trade debtors. Credit risk is managed by insuring against bad debts, credit scoring new customers and by monitoring payments against contractual agreements.

This report was approved by the Board on 12th November 2015.

BY ORDER OF THE BOARD

N WARD Company Secretary

REGISTERED OFFICE Rapesco House One Connections Business Park Otford Road Sevenoaks Kent TN14 5DF

#### REPORT OF THE DIRECTORS

#### For the year ended 31 May 2015

#### FINANCIAL STATEMENTS

The directors submit their report and financial statements for the year ended 31 May 2015.

#### REPORT OF THE DIRECTORS

#### For the year ended 31 May 2015

(continued)

#### **AUDITORS**

Each individual director has taken all the steps necessary to make themselves aware of any information needed by the company's auditors for the purposes of their audit and to establish that the auditors are aware of that information. The directors are not aware of any relevant audit information of which the auditors are unaware.

BDO LLP have indicated their willingness to continue in office. A resolution to appoint BDO LLP as auditors will be proposed at the next annual general meeting.

This report was approved by the Board on 12th November 2015.

BY ORDER OF THE BOARD

N WARD Company Secretary

REGISTERED OFFICE Rapesco House One Connections Business Park Otford Road Sevenoaks Kent TN14 5DF

And work in progress   (191,343)   96,410	TURNOVER	1 & 2		4,835,128		4,483,946	
3,177,376   2,703,030   2,799,440	and work in progress		(191,343)		96,410		
Operating costs         3         1,410,682         1,249,189           Operating profit         3         4,396,715         4,048,629           Operating profit         3         438,413         435,317           Interest payable and similar charges         4         103,130         63,729           PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION         335,283         371,588           Tax on profit on ordinary activities         5         (4,875)         (9,107)           RETAINED PROFIT FOR THE YEAR			<del></del>		2,703,030		
Operating profit 3 438,413 435,317  Interest payable and similar charges 4 103,130 63,729  PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION 335,283 371,588  Tax on profit on ordinary activities 5 (4,875) (9,107)  RETAINED PROFIT FOR THE YEAR			2,986,033		2,799,440		
Operating profit 3 438,413 435,317  Interest payable and similar charges 4 103,130 63,729  PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION 335,283 371,588  Tax on profit on ordinary activities 5 (4,875) (9,107)  RETAINED PROFIT FOR THE YEAR	Operating costs	3	1,410,682		1,249,189		
Interest payable and similar charges 4 103,130 63,729  PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION 335,283 371,588  Tax on profit on ordinary activities 5 (4,875) (9,107)  RETAINED PROFIT FOR THE YEAR				4,396,715		4,048,629	
PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION  Tax on profit on ordinary activities 5  (4,875)  RETAINED PROFIT FOR THE YEAR	Operating profit	3		438,413		435,317	
BEFORE TAXATION 335,283 371,588  Tax on profit on ordinary activities 5 (4,875) (9,107)  RETAINED PROFIT FOR THE YEAR	Interest payable and similar charges	4		103,130		63,729	
RETAINED PROFIT FOR THE YEAR		IES		335,283		371,588	
	Tax on profit on ordinary activities	5		(4,875)		(9,107)	
	RETAINED PROFIT FOR THE YEA	AR	•				
			=	£340,158		£380,695	

The company had no recognised gains or losses in either year other than the profits shown above.

All results for the current year relate to continuing operations.

Notes on page 9 to 19 are an integral part of this profit and loss account.

# **BALANCE SHEET**

# As at 31 May 2015

Company number: 4747165	Notes	£	\$1 May 2014 £	£ 3	1 May 2013 £
FIXED ASSETS Tangible fixed assets	6		350,323		327,070
CURRENT ASSETS Stocks Debtors Cash at bank and in hand	8 9	1,011,440 4,685,330 41,422 5,738,192		820,097 4,181,457 40,366 5,041,920	
CREDITORS: AMOUNTS FALLIN DUE WITHIN ONE YEAR	G 10	(3,774,425)		(3,409,423)	
NET CURRENT ASSETS			1,963,767		1,632,497
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES			2,314,090		1,959,567
CREDITORS: Amounts falling due after more than one year	11		(489,240)		(470,000)
PROVISION FOR LIABILITIES AN AND CHARGES	ND 12		(23,288)		(28,163)
NET ASSETS			£1,801,562		£1,461,404
CAPITAL AND RESERVES Called up share capital Profit and loss account	13 14		100,000 1,701,562		100,000 1,361,404
SHAREHOLDER'S FUNDS	15		£1,801,562		£1,461,404

Approved by the board of directors and authorised for issue on 12<sup>th</sup> November 2015.

D J S JAMES DIRECTOR

The notes on pages 9 to 19 form an integral part of this balance sheet.

#### **NOTES TO THE ACCOUNTS**

#### 31 May 2015

#### 1. ACCOUNTING POLICIES

#### (a) Basis of accounting

These financial statements have been prepared under the historical cost accounting convention and in accordance with applicable accounting standards. The following accounting policies have been consistently applied.

#### (b) Turnover

Turnover represents the amount receivable, excluding value added tax, for goods and services invoiced to customers. Turnover is recognised when the risks and rewards of ownership of products have been transferred to the customer. The risks and rewards of ownership are deemed to have been transferred when the goods are shipped to, or are collected by, the customer.

#### (c) Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost, net of depreciation and any provision for impairment.

Depreciation is calculated to write off the cost of each fixed asset by annual instalments over its expected useful life on the following bases:-

Fixtures, fittings and office equipment - on original cost over 3 to 10 years
Plant and machinery - on original cost over 5 to 10 years

Vehicles - on reducing balance at 25%

per annum on written down value

Short leasehold property - on original cost over period of lease

#### (d) Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value. Cost is calculated on the weighted average basis. Net realisable value is calculated as the estimated sale proceeds less all further costs to completion and less attributable costs of selling and distribution.

#### (e) Basis of consolidation

The company is exempt under section 400 of the Companies Act 2006 from the requirement to prepare consolidated financial statements as it and its subsidiary undertakings are included by full consolidation in the consolidated financial statements of its parent. These financial statements therefore present information about the company as an individual undertaking and not about its group.

#### **NOTES TO THE ACCOUNTS**

#### 31 May 2015

#### (continued)

#### 1. ACCOUNTING POLICIES (continued)

#### (f) Cash flow statement

The company has taken advantage of the exemption conferred by Financial Reporting Standard 1, 'Cash Flow Statements', not to disclose a cash flow statement as 90% or more of the voting rights are controlled within the group headed by Rapesco Group Holdings Plc and the results of the company are included within the consolidated financial statements of Rapesco Group Holdings Plc, which are publicly available.

#### (g) Foreign currencies

Transactions denominated in foreign currencies are converted at the rates ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities at the period end are translated at the period end or the forward contract rate, where applicable. Differences in exchange rates are dealt with in the profit and loss account.

#### (h) Investments

Fixed asset investments are shown at cost less provision for impairment.

#### (i) Taxation

UK corporation tax is provided at amounts expected to be paid using the tax rates and laws that have been enacted or substantially enacted by the balance sheet date. Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the balance sheet date except that the recognition of deferred tax assets is limited to the extent that the company anticipates to make sufficient taxable profits in the future to absorb the reversal of the underlying timing differences.

Deferred tax balances are not discounted.

#### (j) Pension

The company operates defined contribution schemes. The amount charged to the profit and loss account in respect of pension costs and other post retirement benefits is the contributions payable in the year. Differences between the profit and loss account charge and the contributions actually paid are shown as either accruals or prepayments in the balance sheet.

#### NOTES TO THE ACCOUNTS

#### 31 May 2015

#### (continued)

### 1. ACCOUNTING POLICIES (continued)

#### (k) Finance leases

Assets held under finance leases and other similar contracts, which confer rights and obligations similar to those attached to owned assets, are capitalised as tangible fixed assets and are depreciated over the shorter of the lease terms and their useful lives. The capital elements of future lease obligations are recorded as liabilities, while the interest elements are charged to the profit and loss account over the period of the leases to produce a constant rate of charge on the balance of capital repayments outstanding.

Hire purchase transactions are dealt with similarly, except that assets are depreciated over their useful lives.

#### (l) Operating leases

Rentals under operating leases are charged on a straight-line basis over the lease term, even if the payments are not made on such a basis.

#### 2. TURNOVER

Turnover arises from one class of business. No disclosure of geographical markets has been given as the directors consider this would be seriously prejudicial to the interests of the company.

#### 3. OPERATING PROFIT

This is stated after charging/(crediting):

	Year ended 31 May 2015 £	Year ended 31 May 2014.
Directors' emoluments (Note 17)	334,548	218,871
Depreciation of owned assets	91,278	95,168
Depreciation of leased assets	12,604	1,237
Hire of plant and machinery - operating leases	23,078	22,864
Auditors' remuneration for audit services	11,078	8,986
Loss on disposal of fixed assets	4,871	2,657
Exchange loss	33,855	11,359
Waiver of loan by Rapesco Office Products Plc	(450,000)	(500,000)
Waiver of loan to Tunco (2003) 106 Limited	-	50,000
,		<del></del>

# NOTES TO THE ACCOUNTS

# 31 May 2015

(continued)

#### 4. INTEREST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES

	Interest payable on bank overdraft/loans wholly	<u>31 May 2015</u> £	31 May 2014 £
	repayable within five years	57,268	60,020
	Interest payable on finance leases	2,601	370
	Interest payable on other loans	25,509	2,448
	Other interest payable	17,752	891
		£103,130	£63,729
5.	TAXATION	Year ended 31 May 2015 £	Year ended 31 May 2014
	UK Corporation tax	-	-
	Total current tax Deferred tax:	-	-
	Origination and reversal of timing differences	(4,875) £(4,875)	(9,107) £(9,107)

The tax assessed for the year is lower than (2014 - lower than) the standard rate of corporation tax in the UK. The differences are explained below.

Profit on ordinary activities before tax	Year ended 31 May 2015 £ £335,283	Year ended 31 May 2014 £ £371,588
·		
Multiplied by the standard rate of corporation tax		
in the UK of 20.83% (2014 – 22.67%)	69,839	84,238
Effects of:		
Non taxable income	(93,735)	(113,350)
Inter company loan waived	-	11,335
Expenses not deductible for tax purposes	6,013	250
Tax relief on finance lease payments	-	(1,668)
Depreciation for year in excess of capital allowances	1,018	8,667
Capital allowances for year in excess of depreciation	-	-
Losses surrendered to other group-companies	16,865	10,528
Current tax charge for year	£-	£-

#### NOTES TO THE ACCOUNTS

#### 31 May 2015

#### (continued)

#### 6. TANGIBLE FIXED ASSETS

).	IANGIBLE FIXED ASSETS				
			Fixtures, fittings		
		Leasehold	& office	machinery	
		property	equipment	& vehicles	Total
		£	£	£	£
	COST				
	At 1 June 2014	155,278	210,057	941,874	1,307,209
	Additions	_	11,390	127,816	139,206
	Disposals	-	(74,285)	(108,400)	(182,685)
	At 31 May 2015	155,278	147,162	961,290	1,263,730
	DEPRECIATION				
	At 1 June 2014	155,278	176,599	648,262	980,139
	Charge for the period	, -	12,288	91,594	103,882
	Disposals	-	(74,285)	(96,329)	(170,614)
	At 31 May 2015	155,278	114,602	643,527	913,407
	NET BOOK VALUE				
	Owned assets	_	32,560	275,367	307,927
	Leased assets	-	, <u>-</u>	42,396	42,396
	At 31 May 2015	£-	£32,560	£317,763	£350,323
	Owned assets	-	33,458	287,119	320,577
	Leased assets		-	6,493	6,493
	At 31 May 2014	£-	£33,458	£293,612	£327,070

#### 7. FIXED ASSET INVESTMENTS

Cost and net book value at 1 June 2014 and 31 May 2015

£nil

The company holds the entire issued share capital of the following company:

Country of Proportion of Principal Name incorporation share capital held activity

Tunco (2003) 106 England 100% Distribution of office machinery

Limited

At 31 May 2015, the net surplus of shareholder's funds in Tunco (2003) 106 Limited was £168,267 (31 May 2014 - £168,267) and the profit for the year ended 31 May 2014 was £nil (profit for the year ended 31 May 2014 – £27,478).

#### NOTES TO THE ACCOUNTS

# 31 May 2015

# (continued)

#### 8. STOCKS

	31 May 2015	31 May 2014
•	£	£
Spare parts	46,448	28,321
Finished goods	964,992	791,776
	£1,011,440	£820,097

#### 9. DEBTORS

	31 May 2015	31 May 2014
•	£	£
Trade debtors	1,060,458	1,040,625
Other debtors	403	23,186
Amount due from group companies	3,422,070	2,989,456
Prepayments and accrued income	202,399	128,190
	£4,685,330	£4,181,457
	<del></del>	

All amounts fall due for payment within one year.

#### 10. CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR

	31 May 2015	31 May 2014
	£	£
Bank loan and overdraft (secured)	633,327	896,473
Trade creditors	602,160	571,577
Other taxation and social security	197,310	230,117
Accruals and deferred income	451,300	250,966
Amount due to group companies	1,662,829	1,459,376
Lease payments due	18,251	379
Other loans	209,248	535
	£3,774,425	£3,409,423

The bank loan and overdraft are secured by a fixed and floating charge over the assets of all group companies.

The other loans are unsecured and bear annual interest of between 7% and 10.5%.

#### NOTES TO THE ACCOUNTS

# 31 May 2015

# (continued)

#### 11. CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER ONE YEAR

	31 May 2015 £	31 May 2014 £
Loan (unsecured) repayment due after 31 May 2016 Lease payments due Amount due to group companies	70,000 19,240 400,000 £489,240	70,000 400,000 £470,000
	<u>Finan</u> 31 May 2015	ace leases 31 May 2014
In less than one year In more than one year but not more	£ 18,251	£ 379
than two years	19,240 £37,491	£379

The terms of repayment are:-

Loan (unsecured) - No repayments with interest at base plus 3%.

The finance leases are secured on the assets to which they relate.

#### 12. PROVISION FOR LIABILITIES AND CHARGES

The amounts provided for deferred taxation are as follows:

	£
At 1 June 2014	28,163
Decrease during the year: All of the deferred taxation results from accelerated capital allowances	(4,875)
At 31 May 2015	£23,288

The above has resulted in a credit to the profit and loss account in the year of £4,875 (31 May 2014 credit of £9,107).

# NOTES TO THE ACCOUNTS

# 31 May 2015

# (continued)

12	CALI	$\mathbf{H}$	LID	Q LI A	DE	ハカロ	ITA I
13.	CALL		OI.	מנוט	LIXE:	CAL	IIAL

	31 May 2015	31 May 2014
Allotted, called up and fully paid:	£	£
100,000 Ordinary shares of £1 each	£100,000	£100,000
•	<u> </u>	

#### 14. RESERVES

	£
At 1 June 2014	1,361,404
Profit for the financial year	$\frac{340,158}{51,701,562}$
At 31 May 2015	£1,701,562

#### 15. RECONCILIATION OF MOVEMENT IN SHAREHOLDERS' FUNDS

	31 May 2015 £	31 May 2014 £
At 1 June	1,461,404	1,080,709
Profit for the financial year	340,158	380,695
At 31 May	£1,801,562	£1,461,404
	<u>**</u>	

#### 16. PARTICULARS OF EMPLOYEES

The average number of persons employed by the company (including Directors) during the year was:-

•	Year ended	Year ended
•	31 May 2015	31 May 2014
Category:		
Administration	7	7
Warehousing and distribution	7	7
Selling	24	23
Direct manufacturing	3	3
	41	40
		===

#### NOTES TO THE ACCOUNTS

#### 31 May 2015

#### (continued)

#### 16. PARTICULARS OF EMPLOYEES (continued)

Their total remuneration was:-	Year ended	Year ended
	31 May 2015	31 May 2014
	£	£
Wages and salaries	1,441,385	1,293,004
Social security costs	153,502	134,381
Other pension costs	114,163	90,569
-	£1,709,050	£1,517,954
17. DIRECTORS' EMOLUMENTS		
	Year ended	Year ended
	31 May 2015	31 May 2014
	£	£
Directors' remuneration for executive services		
(excluding pension contributions)	£334,548	£218,971
Emoluments of the highest paid director		n.
(excluding pension contributions)	£122,788	£95,505

The number of directors who were members of a money purchase pension scheme was 3 (31 May 2014 - 3). Payment of employer's contributions to the scheme in the period was £17,600 (31 May 2014 - £17,600). The employer's contributions in respect of the highest paid director were £8,800 (31 May 2014 - £8,800).

# 18. CONTINGENT LIABILITIES AND COMMITMENTS ON BEHALF OF GROUP COMPANIES

- (a) The subsidiary companies have given unlimited guarantees and unlimited debentures to the bankers of Rapesco Office Products Plc. The maximum liability at 31 May 2015 was £1,550,657 (31 May 2014 £1,524,432).
- (b) There is a VAT election and each trading company in the group is jointly and severally liable for the whole of the group's VAT liability. The maximum liability at 31 May 2015 was £152,347 (31 May 2014 £187,961).
- (c) The group operates two defined contribution schemes; one is for the benefit of the directors and the other for the employees. The assets of the schemes are held separately from those of the group in independently administered funds. The pension cost charge represents contributions payable by the company to the funds. The pension cost charged to the profit and loss account for the year amounted to £114,163 (2014 £90,569).
- (d) The group had committed £1,210,296 in respect of forward foreign exchange contracts at 31 May 2015 (2014 £463,719) on which a gain of £20,392 would have been made at 31 May 2015 (2014 loss of £1,276).

#### NOTES TO THE ACCOUNTS

#### 31 May 2015

#### (continued)

#### 19. FINANCIAL COMMITMENTS

#### Finance leases

	Year ended 31 May 2015 £	Year ended 31 May 2014
Due/expires:		
Within one year	18,251	379
Between two and five years	19,240	-
	£37,491	£379

These finance leases are secured on the assets to which they relate.

Annual commitments under non-cancellable operating leases are as follows:-

#### Operating leases

	Year ended 31 May 2015 £	Year ended 31 May 2014
Plant and equipment:		
Due/expires:		
Within one year	564	-
Between two and five years	7,366	7,930
	£7,930	£7,930

#### 20. RELATED PARTY TRANSACTIONS

At 31 May 2015 and 31 May 2014, the group owed £70,000 to the pension fund of which certain of the directors are beneficiaries, under an unsecured loan. Interest of £2,448 (2014 - £2,448) was charged on this loan during the year.

A loan has been made to the group by Mr D J S James. At 31 May 2015 the balance of this loan was £2,180 (balance at 31 May 2014-£535). Interest of £8,548 (year ended 31 May 2014-£nil) was charged on this loan during the year.

The company has taken advantage of the exemption conferred by Financial Reporting Standard 8, 'Related Party Disclosures', not to disclose details of transactions with other wholly owned members of the group headed by Rapesco Group Holdings Plc.

#### NOTES TO THE ACCOUNTS

31 May 2015

(continued)

#### 21. ULTIMATE PARENT COMPANY

The company's immediate parent undertaking is Rapesco Holdings Plc. Rapesco Group Holdings Plc is the parent of the largest group for which consolidated accounts are prepared that include the results of the company. The financial statements of Rapesco Group Holdings Plc are available from Companies House.

Following a restructure of the group, Tunco (2015) 107 Limited became the company's ultimate parent company on 1 May 2015.

#### 22. ULTIMATE CONTROLLING PARTY

The ultimate controlling party is D.J.S. James.